我們的盈利能力部分受到我們成功增加現有餐廳收益的能力的影響。我們致力透
過確保我們的餐廳物業處於戰略性位置以增加顧客流量及創新的新火鍋款式、火鍋食
物及湯底以吸引更多顧客，從而進一步提升我們的財務表現。

應對不斷變化市況的定價政策

在決定我們所有火鍋店餐牌上食品及飲料的價格時，我們會考慮 (i)食品及飲料的
成本；(ii)整體經營成本，包括個別火鍋店的租金；(iii)目標利潤率；及 (iv)競爭對手就
同樣食品及飲料所設定的價格。每一餐牌項目的價格亦倚賴本集團繼續取得目標顧客
並將成本增加轉嫁到顧客身上的能力。有關我們定價政策的詳情載於本招股章程「業
務 — 銷售及市場推廣 — 定價政策」一節。倘我們未能吸引目標顧客或未能應對不斷變
化的市場環境而調整定價策略，本集團的經營業績及財務表現可能受到影響。

食材為本集團採購的主要原材料。我們向本地供應商採購食材，如海鮮、肉類、蔬
菜、飲料及調味料。按照市場慣例，我們並未與食材供應商訂立任何長期合約，因此
我們無法控制食材的價格水平。食材成本及價格波動將直接影響我們的盈利能力。

– 174 –

財 務 資 料

食材價格

存貨成本為我們經營開支的最大組成部分，而食材及飲料價格直接影響我們的已
售存貨成本，繼而影響我們的經營業績。已售存貨成本主要包括食材及飲料成本。截
至2016年3月31日止兩個年度以及截至2015年及2016年7月31日止各四個月，我們的已
售存貨成本分別為49.9百萬港元、46.9百萬港元、14.9百萬港元及16.9百萬港元，分別佔
我們於各自期間收益的38.1%、34.9%、36.7%及38.1%。我們經營中使用的主要食材包括
（但不限於）海鮮、肉類、蔬菜、飲料及調味料。我們已投入大量努力獲得既能滿足我們
的品質標準，又具價格競爭力的有關原料的充足供應。有關詳情，請參閱本招股章程「業
務 — 餐廳經營及管理概覽 — 供應商 — 採購成本控制」一節。然而，儘管我們採取了各
種措施，由於食品及飲料主要由香港的市場價格決定，該等食材的價格及供應仍受到
我們無法控制的多項因素（包括食品及飲料能否獲得及對其需求）所影響。

我們的食材採購自供應進口原料的本地供應商。根據弗若斯特沙利文報告，我們
使用的主要原料的消費物價指數於業績記錄期間整體上升。為應對此趨勢，我們已（其
中包括）調高特選菜式的價格、篩選其他提供類似質量及較低價格的食材供應商並加
強與主要供應商的關係，以取得更優惠的價格。我們的存貨成本佔收益的百分比將繼
續作為我們業務營運整體效率及盈利能力的主要表現指標。

以下敏感度分析顯示於業績記錄期間已售存貨成本的假設波幅對我們除稅前溢利
及年內溢利的影響。截至2016年3月31日止兩個年度以及截至2015年及2016年7月31日
止各四個月，假設的波幅為5%及10%，與我們已售存貨成本於業績記錄期間的歷史波
幅範圍一致。

假設波幅 +5% –5% +10% –10%
對截至2015年3月31日止年度合併損益及其他全面收益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元

已售存貨成本變動 2,494 (2,494) 4,989 (4,989)

除稅前溢利變動 (2,494) 2,494 (4,989) 4,989

年內溢利變動 (2,082) 2,082 (4,166) 4,166

– 175 –

財 務 資 料

假設波幅 +5% –5% +10% –10%
對截至2016年3月31日止年度合併損益及其他全面收益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元

已售存貨成本變動 2,345 (2,345) 4,690 (4,690)

除稅前溢利變動 (2,345) 2,345 (4,690) 4,690

年內溢利變動 (1,958) 1,958 (3,916) 3,916

假設波幅 +5% –5% +10% –10%
對截至2015年7月31日止四個月合併損益及其他全面收益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元

已售存貨成本變動 744 (744) 1,488 (1,488)

除稅前溢利變動 (744) 744 (1,488) 1,488

期內溢利變動 (621) 621 (1,242) 1,242

假設波幅 +5% –5% +10% –10%
對截至2016年7月31日止四個月合併損益及其他全面收益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元

已售存貨成本變動 844 (844) 1,688 (1,688)

除稅前溢利變動 (844) 844 (1,688) 1,688

期內溢利變動 (705) 705 (1,409) 1,409

員工成本

餐廳經營在樓面上高度重視服務，而後廚同屬勞動密集，員工成本是我們經營開
支的第二大組成部分。我們的員工成本對我們的盈利能力及本集團的成功有重大影響，
這在很大程度上取決於我們吸引、激勵、培訓及挽留我們合資格僱員（包括餐廳樓面及
後廚員工）的能力。由於餐飲業的僱員流失率普遍較高，我們為員工提供具有競爭力的
薪酬待遇、就業發展及晉升機會。截至2016年3月31日止兩個年度以及截至2015年及
2016年7月31日止各四個月，我們的員工成本分別為37.3百萬港元、41.4百萬港元、12.9

百 萬 港 元 及13.5百 萬 港 元，分 別 佔 我 們 於 各 自 期 間 收 益 的28.5%、30.8%、31.8%及
30.4%。我們的員工成本佔收益的百分比於業績記錄期間維持相對穩定。

– 176 –

財 務 資 料

根據本地勞動法對最低工資的規定，香港法定最低工資由2013年的每小時30.0港
元增至2015年的每小時32.5港元。我們認為，我們的員工成本總額佔總收益百分比上
漲的壓力可透過以下方式減緩：(i)透過提供各類在職培訓計劃提高員工生產力及提升
我們的效率；(ii)透過實施各種僱員挽留措施提高僱員忠誠度及激勵僱員，以降低員工
流失率；及 (iii)透過從現有火鍋店中進行僱員的內部晉升、調動及重新分配優化員工
組合。

以下敏感度分析顯示於業績記錄期間員工成本的假設波幅對我們的除稅前溢利及
年╱期內溢利的影響。截至2016年3月31日止兩個年度以及截至2015年及2016年7月31

日止各四個月，假設的波幅為5%及10%，與我們員工成本於業績記錄期間的歷史波幅
範圍一致。

假設波幅 +5% –5% +10% –10%
對截至2015年3月31日止年度合併損益及其他全面收益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本變動 1,866 (1,866) 3,733 (3,733)

除稅前溢利變動 (1,866) 1,866 (3,733) 3,733

年內溢利變動 (1,558) 1,558 (3,117) 3,117

假設波幅 +5% –5% +10% –10%
對截至2016年3月31日止年度合併損益及其他全面收益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本變動 2,071 (2,071) 4,142 (4,142)

除稅前溢利變動 (2,071) 2,071 (4,142) 4,142

年內溢利變動 (1,729) 1,729 (3,459) 3,459

假設波幅 +5% –5% +10% –10%
對截至2015年7月31日止四個月合併損益及其他全面收益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本變動 643 (643) 1,285 (1,285)

除稅前溢利變動 (643) 643 (1,285) 1,285

期內溢利變動 (537) 537 (1,073) 1,073

– 177 –

財 務 資 料

假設波幅 +5% –5% +10% –10%
對截至2016年7月31日止四個月合併損益及其他全面收益表若干項目的影響

千港元 千港元 千港元 千港元

員工成本變動 676 (676) 1,352 (1,352)

除稅前溢利變動 (676) 676 (1,352) 1,352

期內溢利變動 (564) 564 (1,129) 1,129

物業租金及相關開支

我們的所有餐廳均在租賃處所經營，而租金開支水平的變動將直接影響我們的盈
利能力。租賃及維護我們餐廳及辦公處所的成本反映在我們的物業租金及相關開支中。
截至2016年3月31日止兩個年度以及截至2015年及2016年7月31日止各四個月，我們的
物業租金及相關開支分別為16.4百萬港元、19.3百萬港元、6.5百萬港元及7.2百萬港元，
分別佔我們於各自期間收益的12.5%、14.4%、16.0%及16.2%。

具體餐廳的租金開支通常根據餐廳的規模及地點的不同而有差異。我們的火鍋店
租約的初始固定租期為一至七年，部分允許我們在重新協商租金及其他租賃條款後選
擇續租。

我們的辦公處所及火鍋店租賃為固定租金。對於本集團訂立的每份租約，我們將
考慮租金開支（考慮其按照固定或是或有條款）佔所涉火鍋店預期收益的百分比是否在
我們可接受的範圍內（考慮預期顧客流量及預期顧客人均消費）。由於我們有意繼續開
設新火鍋店及擴張我們的餐廳網絡，我們預期日後我們火鍋店的物業租金及相關開支
將普遍增加。

以下敏感度分析顯示於業績記錄期間物業租金及相關開支的假設波動對我們的除
稅前溢利及年╱期內溢利的影響。截至2016年3月31日止兩個年度以及截至2015年及
2016年7月31日止各四個月，假設的波幅為5%及10%，與我們物業租金及相關開支於業
績記錄期間的歷史波幅範圍一致。

– 178 –

財 務 資 料

假設波幅 +5% –5% +10% –10%

對截至2015年3月31日止年度合併損益及其他全面收益表若干項目的影響
千港元 千港元 千港元 千港元

物業租金及相關開支變動 819 (819) 1,638 (1,638)

除稅前溢利變動 (819) 819 (1,638) 1,638

除稅後溢利變動 (684) 684 (1,368) 1,368

假設波幅 +5% –5% +10% –10%

對截至2016年3月31日止年度合併損益及其他全面收益表若干項目的影響
千港元 千港元 千港元 千港元

物業租金及相關開支變動 964 (964) 1,928 (1,928)

除稅前溢利變動 (964) 964 (1,928) 1,928

除稅後溢利變動 (805) 805 (1,610) 1,610

假設波幅 +5% –5% +10% –10%

對截至2015年7月31日止四個月合併損益及其他全面收益表若干項目的影響
千港元 千港元 千港元 千港元

物業租金及相關開支變動 325 (325) 649 (649)

除稅前溢利變動 (325) 325 (649) 649

除稅後溢利變動 (271) 271 (542) 542

假設波幅 +5% –5% +10% –10%

對截至2016年7月31日止四個月合併損益及其他全面收益表若干項目的影響
千港元 千港元 千港元 千港元

物業租金及相關開支變動 361 (361) 722 (722)

除稅前溢利變動 (361) 361 (722) 722

除稅後溢利變動 (301) 301 (603) 603

季節性

由於消費模式隨季節變化，我們的收益會經歷季節性波動。於業績記錄期間，我
們一般於每個歷年的第二季度（即4月、5月及6月）錄得相對較低收益。原因為有關月份
並無氣候因素或學校長假或節慶假期。

– 179 –

財 務 資 料

主要會計政策及估計

我們的財務資料乃按照香港財務報告準則編製。我們已確定對財務資料的編製至
關重要的若干會計政策。該等會計政策對於理解我們的財務狀況及經營業績甚為重要，
並載於本招股章程附錄一會計師報告附註3。

此外，財務資料的編製要求我們的董事作出影響各財政年度╱期間末的資產及負
債賬面值的重大主觀估計、假設及判斷。估計及相關假設乃基於經驗及被視為相關的
其他因素作出。我們的管理層持續審閱我們的估計及相關假設。

然而，有關該等假設、估計及判斷的不確定因素可能導致未來資產及負債的賬面
值須進行重大調整。該等主要假設及估計載於本招股章程附錄一會計師報告附註5。
我們認為，以下主要會計政策及會計估計涉及編製財務資料時使用而管理層認為其對
描述財務狀況及經營業績而言至關重要的最重大或主觀判斷及估計。

申報會計師並無對本招股章程附錄一之會計師報告存有保留意見或進行修改。

收益確認

我們按已收或應收代價的公平值計量收益，而收益指在正常業務過程中提供服務
的應收款項。當我們為顧客提供餐飲服務時，我們會確認餐廳經營的收益。

物業、廠房及設備